REQUERIMENTO

-&IWiwiit E57  wi~a
Camara Municipal de Ibitinga

ttat C9Yacavnal

1111111111111111111 11 111
Protocolo Geral n° 547/2019

Data: 15/02/2019 Horário: 10:23
Legislativo - REQ 82/2019

ASSUNTO: Requer informações sobre adequação e adaptação das escolas, Municipais e
Estaduais, de acordo com Lei e Normas Brasileiras.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado o seguinte questionamento:

1) 	Quais escolas, Municipais e Estaduais, não estão adequadas e adaptadas de
acordo com a Lei Brasileira de inclusão de n° 13.146/2015, que Institui a Lei Brasileira de
Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência) e NBR (Normas
Brasileiras) de n° 9.050?

JUSTIFICATIVA: A Lei Brasileira de Inclusão n° 13.146/2015 trata de assegurar e a
promover, em condições de igualdade, o exercício dos direitos e das liberdades fundamentais por
pessoa com deficiência, visando à sua inclusão social e cidadania, e a NBR n° 9.050, estabelece
critérios e parâmetros técnicos aplicáveis a projeto, construção, instalação e adaptação de edificações,
mobiliário, espaços e equipamentos urbanos às condições de acessibilidade.

Assim sendo, aguardo resposta da Senhora Prefeita quanto a cumprimento da referida
legislação, para análise e providências.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 15 de fevereiro de 2019.

MA 	NTÔNIO Dei FONSECA
Vereador — TB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APA IDO DA RO A
Presidente da Câm 	unicipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1